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COTIZACIÓN DEL DÓLAR USA  

RESUMEN DEL MES DE DICIEMBRE 2017 
 

DÍA 
Interbancario Pizarra 

Compra Venta Compra Venta 

01/12/17 28,992 28,992 28,26 29,66 

04/12/17 28,987 28,987 28,00 29,66 

05/12/17 28,995 28,995 28,27 29,67 

06/12/17 28,995 28,995 28,26 29,66 

07/12/17 29,094 29,094 28,23 29,83 

08/12/17 28,974 28,974 28,14 29,74 

11/12/17 28,954 28,954 28,10 29,70 

12/12/17 28,959 28,959 28,10 29,70 

13/12/17 28,858 28,858 28,00 29,60 

14/12/17 28,779 28,779 27,87 29,57 

15/12/17 28,733 28,733 27,90 29,50 

18/12/17 28,740 28,740 27,98 29,58 

19/12/17 28,817 28,817 27,98 29,58 

20/12/17 28,761 28,761 27,97 29,57 

21/12/17 28,865 28,865 28,05 29,65 

22/12/17 28,800 28,800 27,96 29,56 

25/12/17 Feriado Feriado Feriado Feriado 

26/12/17 28,853 28,853 28,25 29,35 

27/12/17 28,814 28,814 28,27 29,27 

28/12/17 28,822 28,822 28,41 29,16 

29/12/17 28,807 28,807 28,35 29,05 

           Variación durante DICIEMBRE/17….. ..... -0,66% 
Variación 01/01/17 a 31/12/17  ………    -1,82% 
Variación últimos 12 meses …………       ---- 
Variación SET/17 – DIC/17  .................... -0,15% 
Variación JUL/17 - DIC/17 …………..  ..... 1,09%   

PROMEDIOS DE DICIEMBRE/17: 
Interb. Comp./Vta. 28,880 / 28,880 
Pizarra Comp./Vta. 28,12 / 29,55 

ÍNDICE MEDIO DE SALARIOS  

MES GENERAL PRIVADO PÚBLICO 

Setiembre/17 277,75 291,29 255,72 
Octubre/17 279,31 293,31 256,54 
Noviembre/17 279,33 293,33 256,55 

 

ÍNDICE DE PRECIOS DE PRODUCTOS NACIO NALE S  

MES GENERAL MANUFAC. AGROPEC. 

Octubre/17 174,24 173,57 175,73 

Noviembre/17 172,57 174,35 169,05 

Diciembre/17 169,62 174,27 160,44 

 

IPC DE DICIEMBRE/17: -0,31%  

  Índice (Base dic/10 = 100): 172,86 
     % VARIACIÓN 

MES MENSUAL     ÍNDICE 

Noviembre/16 0,10 163,12 

Diciembre/16 -0,55 162,23 

Enero/17 2,60 166,45 

Febrero/17 0,50 167,28 

Marzo/17 0,68 168,41 

Abril/17 0,22 168,78 

Mayo/17 0,13 169,00 

Junio/17 0,15 169,25 

Julio/17 0,32 169,79 

Agosto/17 0,77 171,10 

Setiembre/17 0,54 172,02 

Octubre/17 0,46 172,81 

Noviembre/17 0,34 173,39 

Diciembre/17 -0,31 172,86 

Variación 01/01/17 a 31/12/17  ................ 6,55% 
Promedio 01/01/17 a 31/12/17 ..................0,53% 
Variación IPC últimos 12 meses  ..............6,55% 
Promedio mensual últ. 12 meses .............0,53% 
Variación SET/17-DIC/17 ..........................1,03% 
Variación JUL/17-DIC/17 ......................... 2,13% 

 

UNIDAD REAJUSTABLE 
DICIEMBRE/17: $ 1.021,11 
(Vigente durante Enero/18) 

 U.R. U.R.A. 

Diciembre/16 936,63 931,21 

Enero/17 946,06 937,52 

Febrero/17 984,26 955,65 

Marzo/17 987,11 972,48 

Abril/17 988,03 986,47 

Mayo/17 988,98 988,04 

Junio/17 991,72 989,58 

Julio/17 992,52 991,07 

Agosto/17 1.012,37 998,87 

Setiembre/17 1.014,49        1.006,46 

Octubre/17 1.015,33        1.014,06 

Noviembre/17 1.021,04        1.016,95 

Diciembre/17 1.021,11        1.019,16 

Los valores determinados para cada mes, rigen para el 

mes siguiente. 
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-  B P S  -  
APORTES POR MES DE CARGO DICIEMBRE DE 2017 

 

UNIPERSONALES SIN PERSONAL 

CATEGORIA 
Monto 

Gravado 

APORTE TOTAL DEL BENEFICIARIO DEL SNS 
No 

Beneficiario 
al SNS 

 
(SS 9 o SS 99) 

Sin cónyuge o 
concubino 

Con cónyuge o 
concubino 

Con aporte al 
SNS por 
actividad 

dependiente 
(SS 2 o SS 28) 

Con 
Hijos 

(SS 1) 

Sin  
Hijos 

(SS 15) 

Con 
Hijos 

(SS 16) 

Sin 
Hijos 

(SS 17) 

1  -  11 BFC 10.303 4.913 4.561 5.383 5.031 2.620 2.331 

2 -  15 BFC 14.049 5.716 5.409 6.231 5.879 3.468 3.179 

3 -  20 BFC 18.733 6.820 6.468 7.290 6.938 4.527 4.238 

4 -  25 BFC 23.416 7.879 7.527 8.349 7.997 5.586 5.297 

5 -  30 BFC 28.099 8.939 8.587 9.409 9.057 6.646 6.357 

6 -  36 BFC 33.719 10.211 9.859 10.681 10.329 7.918 7.629 

7 -  42 BFC 39.338 11482 11.130 11.952 11.600 9.189 8.900 

8 -  48 BFC 44.958 12.754 12.402 13.224 12.872 10.461 10.172 

9 -  54 BFC 50.578 14.205 13.673 14.495 14.143 11.732 11.443 

10 -  60 BFC 56.198 15.297 14.945 15.767 15.415 13.004 12.715 

(*) Corresponde al aporte jubilatorio y FRL por la actividad del titular: Cuando ocupa más de cinco dependientes con montos 
gravados inferiores al importe del ficto patronal. Así como para titulares de Servicios Personales, que tienen la cobertura por 
aportación 11.  

 

TODAS LAS SOCIEDADES SIN PERSONAL 
(Excepto "De Hecho" con 11 BFC y S.A.) 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 15 BFC 14.049 3.179 

1 socio con 20 BFC 18.733 4.238 

 

SOCIEDADES DE HECHO SIN PERSONAL 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 11 BFC 10.330 2.331 

1 socio con 15 BFC 14.049 3.179 

MONOTRIBUTO UNIPERSO NAL  (Monto Gravado = 5 BFC) 

TIPO DE APORTE 
MONTO GRAVADO 

(5 BFC) 

APORTE TOTAL 
Sin cónyuge o 
concubino/a 

Con cónyuge o 
concubino/a 

C / h i j o s  S / h i j o s  C / h i j o s  S / h i j o s  

S i n  o p c i ó n  a l  S N IS  4.683  1 .348  1 .348  s /d  s /d  

C o n  o p c i ó n  a l  S N IS  4 .683  3 .642  3 .289  4 .111  3 .759  

MONOTRIBUTO SOCIEDAD DE HECHO  (Monto Gravado = 5 BFC) 

Tipo de aporte  Monto Gravado  Cada socio 

Por  cada soc io  4 .683  1 .059  

 

 

    CUOTA MUTUAL y CPE por DICIEMBRE/17 

Ind. y Comercio: $ 981.- Const.: $ 1.075.- 
CUOTA PROMEDIO EQUIVALENTE: $ 2.597.- 

Vigencia Ind. y Com. Construc. CPE 

Set/17 981 1.075 2.597 

Oct/17 981 1.075 2.597 

Nov/17 981 1.075 2.597 

Dic/17 981 806 2.597 
 

SALARIO MÍNIMO NACIONAL 
Vigencia desde NACIONAL DOMÉSTICO 

Enero/15 10.000,00 11.945,00 

Enero/16 11.150,00 13.206,78 

Julio/16 -- 14.008,40 

Enero/17 12.265,00 14.787,90 

Julio/17 - 15.611,60 

VALORES POR DICIEMBRE/17 
BFC: $ 936,63      BPC: $ 3.611,00 

Vigencia desde BFC BPC 

Enero/15 770,08 3.052 

Enero/16 845,57 3.340 

Enero/17 936,63 3.611 

VALORES AFAP POR DICIEMBRE/17 
NIVEL OBLIGATORIO DE APORTACIÓN 

MONTO GRAVADO HASTA: 

$ 146.859.- 
 

NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 

Enero/15 39.871 Enero/15 59.806 Feb/15 119.612 

Enero/16 43.810 Enero/16 65.715 Feb/16 131.430 

Enero/17 48.953 Enero/17 73.430 Feb/17 146.859 
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BPS 

BONIFICACIÓN PARA BUENOS PAGADORES 

Haciendo uso de la facultad conferida por el artículo 9º de la Ley 17.963 de 19/05/06, el Poder Ejecutivo, 
mediante Decreto firmado el 21 de diciembre de 2017, otorgó, como lo viene haciendo desde el año 2007, la 
bonificación a los contribuyentes del BPS buenos pagadores del 10% (diez por ciento) sobre las obligaciones 
jubilatorias patronales correspondientes al mes de cargo diciembre 2017, que se paga en Enero 2018. 

Para ser considerado buen pagador, el contribuyente debe haber cumplido con todas sus obligaciones 
correspondientes al período Mayo de 2016 a Abril de 2017.  

 
DECRETO 369/017 DE 21 DE DICIEMBRE DE 2017  

Artículo 1º.- Establécese una bonificación del 10% (diez por ciento) sobre las obligaciones jubilatorias patronales 
correspondientes al mes de cargo diciembre de 2017, que se pagan en enero de 2018, a los contribuyentes del 
Banco de Previsión Social que hubieren cumplido, dentro de los plazos legales y reglamentarios, con todas sus 
obligaciones correspondientes al período mayo/2016 a abril/2017.  

Artículo 2º.- Para la instrumentación de lo precedentemente dispuesto, se aplicarán los mecanismos 
oportunamente establecidos por el Banco de Previsión Social para dar cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 
9º de la Ley Nº 17.963 de 19 de mayo de 2006, con los ajustes correspondientes en virtud del nuevo período 
considerado.  

Artículo 3º.- Comuníquese, publíquese, etc. 

VER INSTRUCTIVO 
 

 

 

PAGOS MENSUALES DE IRAE MÍNIMO 
PARA EJERCICIOS CERRADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 

De acuerdo a la legislación vigente (artículo 172 del Decreto 150/007 de 26/04/07) para la 
determinación de la escala de ingresos en que los contribuy entes se encuentran comprendidos al 
iniciar ejercicio, el literal E) se calcula sobre 305.000 UI a la cotización vigente a fecha de cierre del 
ejercicio anterior. 

CIERRE DE EJERCICIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017: COTIZACIÓN UI = 3,7275 

Ingresos 
(Artículo 52: 305.000 UI) 

Ingresos al 31/12/17 Pago Mensual 

Más de Hasta AÑO 2017 

Hasta 3 veces el límite -- $  3.410.663 $ 4.210 

Más de 3 hasta 6 veces $   3.410.663 $  6.821.325 $ 4.600 

0Más de 6 hasta 12 veces $   6.821.325 $ 13.642.650 $ 6.180 

Más de 12 hasta 24 veces $ 13.642.650 $ 27.285.300 $ 8.380 

Más de 24 veces $ 27.285.300 -- $ 10.500 

http://www.gpa.uy/files.php/archivos-externos/7176/2018-01-05-bps-buenos-pagadores-instruc.pdf?dl=false
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APORTES RURALES A LA SEGURIDAD SOCIAL  
PAGO DURANTE ENERO/18 

Durante el mes de enero de 2018 los empresarios rurales deben abonar las contribuciones rurales y demás 

aportaciones correspondientes al período Setiembre-Diciembre de 2017, de acuerdo al siguiente detalle: 

CALENDARIO PARA EMPRESAS CON TRABAJADORES DEPENDIENTES 
 

Último dígito empresa Vencimientos 

0 - 1 - 2 - 3 - 4 16/01/18 

5 - 6 - 7 - 8 - 9 17/01/18 

 

CONTRIBUCIÓN PATRONAL MÍNIMA TOTAL 
 

EMPRESAS RURALES 
 

Empresas que exploten hasta 571 Has. CONEAT 

$ 2.380 por mes 

$ 9.520 por el cuatrimestre 

Empresas sin explotación, hasta 380 Has. 
CONEAT 

Empresas contratistas que aportan por un mínimo 
patronal 

Empresas que exploten más de 571 Has. 
CONEAT 

$ 4,17 por Há. CONEAT por mes 
$ 16,68 por Há. CONEAT por el 
cuatrimestre 

Empresas sin explotación más de 380 Has. 
CONEAT 

$ 6,26 por Há. CONEAT por mes 
$ 25,04 por Há. CONEAT por el 
cuatrimestre 

 
CONTRATISTAS RURALES 

 
El monto del aporte equivale a la suma de montepíos de sus dependientes 
 

Mínimo Contribución Patronal Mensual Cuatrimestre 

Aporte mínimo $ 2.380 $ 9.520 

 

IMPUESTO MEVIR 
Con el 3er. Cuatrimestre de aportes se abona el 4º trimestre del Impuesto:  

Octubre/17:: $ 1,014 por Há. CONEAT 
 

CUOTA MUTUAL PATRONAL 

SEGURO DE SALUD – TITULARES UNIPERSONALES BENEFICIARIOS (*) 
 

Mes 
Cuota Mutual 

100% 

Cuota Mutual bonificada 

Sin cónyuge a cargo Con cónyuge a cargo 

Sin hijos – 45% Con hijos - 60% Sin hijos – 65% Con hijos - 80% 

Enero/2017 981 441 589 638 785 

Febrero/2017 981 441 589 638 785 

Marzo/2017 981 441 589 638 785 

Abril/2017 981 441 589 638 785 
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- DICIEMBRE 2017 - 
 

AJUSTE POR INFLACIÓN – Ejercicios cerrados al mes de Diciembre/17: 

IPC: 6,55% 

Nota: Con vigencia 14/10/16 el AIPI solamente se realizará en aquellos ejercicios en que el porcentaje de variación 
del IPC acumulado en los 36 meses anteriores al cierre del ejercicio que se liquida supere el 100%. (Ley 19.438 de 
14/10/16)  

COEFICIENTE PARA EL AJUSTE DEL ACTIVO FIJO  - Ejercicios cerrados a Diciembre/17 

IPC: 1,0655 

Nota: Para ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2016 las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores y la 
actualización de los activos fijos se determinarán por la variación del IPC (arts. 31 y 88, Decreto 150/007)  

IMPUESTO A LAS TRANSMISIONES PATRIMONIALES – Operaciones de Enero/18 

Inmuebles Valor Real 2017 

UNIDAD REAJUSTABLE (U.R.)  -  Diciembre 2017 (vigente en Enero 2018): $ 1.021,11 

RECARGO POR MORA:  1,10%  INTERÉS POR FACILIDADES:   1,10% 
Tasas aplicables a partir del 01/01/18 

MESA DE CAMBIOS DEL BCU – COTIZACIONES DICIEMBRE/17 

C O T I Z AC I Ó N  I N T E R B AN C AR I A   ARBITRAJE (en U$S) 

DÍA DÓLAR ARGENTINO REAL  DÍA 
LIBRA 

ESTERLINA 
(U$S POR LIBRA) 

YEN 
(YENES POR U$S) 

EURO 
(U$S POR EURO) 

01/12/17  28,992 1,6060 9,0040  01/12/17  1,348400 112,1750 1,189550 

04/12/17  28,987 1,6060 9,0020  04/12/17  1,347450 112,7750 1,185100 

05/12/17  28,995 1,6060 9,0330  05/12/17  1,343550 112,6650 1,181300 

06/12/17  28,995 1,6110 9,0330  06/12/17  1,337950 112,2350 1,179750 

07/12/17  29,094 1,6160 9,0070  07/12/17  1,347050 112,8700 1,179450 

08/12/17  28,974 1,6100 8,9700  08/12/17  1,340350 113,5350 1,176450 

11/12/17  28,954 1,6090 8,9640  11/12/17  1,334800 113,4500 1,179250 

12/12/17  28,959 1,6040 8,9380  12/12/17  1,330550 113,5450 1,173050 

13/12/17  28,858 1,5990 8,9070  13/12/17  1,337400 112,9500 1,177400 

14/12/17  28,779 1,5940 8,8550  14/12/17  1,343750 112,2350 1,179650 

15/12/17  28,733 1,5870 8,8410  15/12/17  1,331900 112,6950 1,175750 

18/12/17  28,740 1,5830 8,8700  18/12/17  1,339050 112,4950 1,179600 

19/12/17  28,817 1,5880 8,8940  19/12/17  1,338100 112,9750 1,184450 

20/12/17  28,761 1,5800 8,8770  20/12/17  1,339850 113,3450 1,188150 

21/12/17  28,865 1,5770 8,9090  21/12/17  1,337550 113,4350 1,186650 

22/12/17  28,800 1,5740 8,8890  22/12/17  1,337700 113,2750 1,185250 

25/12/17  Feriado Feriado Feriado  25/12/17  Feriado Feriado Feriado 

26/12/17  28,853 1,5510 8,8780  26/12/17  1,338500 113,1450 1,186800 

27/12/17  28,814 1,5250 8,8660  27/12/17  1,339850 113,2550 1,189950 

28/12/17  28,822 1,4860 8,8960  28/12/17  1,344950 112,8550 1,195650 

29/12/17  28,807 1,4850 8,8910  29/12/17  1,352100 112,6250 1,201350 
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E J ER C I C I O S  C ER R A DO S  A L  M ES  DE  D I C I EM B R E  D E  20 1 7  ( C o nt i n ua c i ó n)  
 

UNIDAD INDEXADA 

DICIEMBRE DE 2017 

DÍA $ DÍA $ 

01/12/2017 3,7146 16/12/2017 3,7214 

02/12/2017 3,7152 17/12/2017 3,7218 

03/12/2017 3,7158 18/12/2017 3,7222 

04/12/2017 3,7164 19/12/2017 3,7226 

05/12/2017 3,7169 20/12/2017 3,7230 

06/12/2017 3,7173 21/12/2017 3,7234 

07/12/2017 3,7177 22/12/2017 3,7238 

08/12/2017 3,7181 23/12/2017 3,7242 

09/12/2017 3,7185 24/12/2017 3,7246 

10/12/2017 3,7189 25/12/2017 3,725 

11/12/2017 3,7193 26/12/2017 3,7255 

12/12/2017 3,7197 27/12/2017 3,7259 

13/12/2017 3,7202 28/12/2017 3,7263 

14/12/2017 3,7206 29/12/2017 3,7267 

15/12/2017 3,7210 30/12/2017 3,7271 

  31/12/2017 3,7275 

 

 

ENERO DE 2018 

DÍA $ DÍA $ 

01/01/2018 01/01/2018 16/01/2018 3,7254 

02/01/2018 02/01/2018 17/01/2018 3,725 

03/01/2018 03/01/2018 18/01/2018 3,7246 

04/01/2018 04/01/2018 19/01/2018 3,7243 

05/01/2018 05/01/2018 20/01/2018 3,7239 

06/01/2018 06/01/2018 21/01/2018 3,7235 

07/01/2018 07/01/2018 22/01/2018 3,7232 

08/01/2018 08/01/2018 23/01/2018 3,7228 

09/01/2018 09/01/2018 24/01/2018 3,7224 

10/01/2018 10/01/2018 25/01/2018 3,722 

11/01/2018 11/01/2018 26/01/2018 3,7217 

12/01/2018 12/01/2018 27/01/2018 3,7213 

13/01/2018 13/01/2018 28/01/2018 3,7209 

14/01/2018 14/01/2018 29/01/2018 3,7205 

15/01/2018 15/01/2018 30/01/2018 3,7202 

  31/01/2018 3,7198 

RENTAS POR INTERESES FICTOS  
POR PRÉSTAMOS O COLOCACIONES 

Tasas Medias Efectivas Anuales del BCU 
Empresas Grandes y Medianas 

(Según Decreto Nº 445/009 de 25.09.009) 
 

TRIMESTRE 

MONEDA NACIONAL DÓLAR USA 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Mayo/16 – Julio/16 17,50 22,37 4,39 4,94 

Junio/16 – Agosto/16 17,14 21,73 4,31 4,93 

Julio/16 – Setiembre/16 16,67 20,15 4,38 5,06 

Agosto/16 – Octubre/16 16,45 18,87 4,40 5,11 

Set/16 – Noviembre/16 16,20 17,32 4,50 5,04 

Oct/16 – Diciembre/16 16,18 17,83 4,40 4,95 

Nov/16 – Enero/17 16,05 17,59 4,36 5,05 

Dic/16 – Febrero/17 16,22 17,62 4,21 4,98 

Ene/17 – Marzo/17 16,05 17,19 4,21 5,22 

Feb/17 – Abril/17 16,05 18,79 4,20 5,10 

Mar/17 – Mayo/17 15,50 20,11 4,28 5,20 

Abr/17 – Junio/17 15,20 19,17 4,30 5,10 

May/17 – Julio/17 14,86 19,01 4,27 5,14 

Jun/17 – Agosto/17 14,65 16,17 4,26 5,22 

Jul/17 – Setiembre/17 14,03 16,00 4,27 5,06 

Ago/17 – Octubre/17 13,71 15,10 4,26 5,19 

Set/17 – Noviembre/17 13,12 13,56 4,27 5,09 

 

NOTA: Para el cálculo de intereses fictos se aplican la tasa media anual efectiva del 
mercado para grandes y medianas empresas publicadas por el BCU para el trimestre 
inmediato anterior al comienzo del ejercicio. 

 

 

GASTOS POR INTERESES 
(Pagados o Acreditados) 

TASAS DE INTERÉS DEL BROU 

Rige desde 
Moneda 
Nacional 

Dólares USA 

Hasta U$S 
100.000 

Más de U$S 
100,000 

24/11/08 5,00 1,00 1,20 

15/01/09 5,00 0,55 0,75 

01/10/09 5,00 0,50 0,60 

15/01/09 5,00 0,55 0,75 

01/10/09 5,00 0,50 0,60 

01/04/11 4,00 0,35 0,40 

01/01/13 4,00 0,25 0,30 

01/10/15 4,25 0,25 0,30 

01/01/16 4,50 0,25 0,30 

02/05/16 4,75 0,15 0,30 

01/07/17 4,75 0,15 0,25 

ANTECEDENTES  

Ejercicio 
cerrado a: 

IPPN 
Base  

MAR/10 = 100 

Ajuste 
por inflación 

% 

Coef. Ajuste  
activo fijo 

Dólar USA 
Interbancario 

Diciembre/13 139,18 6,34 1,0634 21,424 

Diciembre/14 153,84 10,60 1,1060 24,369 

Diciembre/15 164,09 6,59 1,0659 29,948 

Diciembre/16 160,95 -1,91/8,10 1,0810 29,340 

Enero/17 --- 8,27 1,0827 28,245 

Febrero/17 --- 7,09 1,0709 28,552 

Marzo/17 --- 6,71 1,0671 28,544 

Abril/17 --- 6,46 1,0646 28,123 

Mayo/17 --- 5,58 1,0558 28,292 

Junio/17 --- 5,31 1,0531 28,495 

Julio/17 --- 5,24 1,0524 28,251 

Agosto/17 --- 5,45 1,0545 28,849 

Setiembre/17 --- 5,75 1,0575 28,980 

Octubre/17 --- 6,04 1,0604 29,176 

Noviembre/17 --- 6,30 1,0630 28,998 



 

 

 


